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программы степени Магистратуры по специальности Физическая культура и спорт, 
которая позволит учителям физической культуры повышать уровень своего образования.  

Процесс подготовки творческого ученика, способного самостоятельно определять 
приоритеты своего обучения как конечную цель процесса обучения невозможен без на-
личия творческого преподавателя, когда процесс обучения , при котором возможность 
и мотивацию к саморазвитию будет создаваться не только для ученика, но и для педа-
гога очевидно и станет краеугольным камнем современнной системы образования 
Республики Казахстан. 
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Аннотация 

Тақырыптың өзектілігі əр түрлі қатынастарды реттеуде сыртқы келбеттің құндылығы мен ма-
ңыздылығының өсуімен, сыртқы келбеттің əлеуметтік-психологиялық функцияларының кəсіби, 
отбасылық, тұлғааралық ортаға əсерінің артуымен анықталады, бұл сыртқы келбетке қанағат-
танушылық / қанағаттанбаушылық, алаңдаушылық / алаңдамаушылық феномендерінің өзекті-
лендіруіне əкеледі.  
Мақсаты: қанағаттанушылық / қанағаттанбаушылық, алаңдаушылық / алаңдамаушылықтың 
сыртқы келбетті бағалауға əсер ету ерекшеліктерін анықтау. 
Түйінді сөздер: сыртқы келбет, сыртқы келбетке алаңдаушылық, қанағаттанушылық, сыртқы 
келбет маныздылығы, бет-əлпетін өзін-өзі бағалау, денесін өзін-өзі бағалау, сымбаттылығын 
өзін-өзі бағалау. 

Аннотация 
Актуальность темы определяется возрастающей ценностью и значимостью внешнего облика в 
регуляции различных типов отношений, увеличением влияния социально-психологических 
функций внешнего облика на профессиональную, семейную, межличностную сферу, приводя-
щего к актуализации феноменов удовлетворенности/неудовлетворенности, обеспокоенности / 
необеспокоенности внешним обликом.  
Цель: определить особенности влияния удовлетворенности / неудовлетворенности, обеспокоен-
ности / необеспокоенности на оценки своего внешнего облика. 



143  

Ключевые слова: внешний облик, обеспокоенность, удовлетворенность, значимость внешнего 
облика, самооценки лица, самооценки тела, самооценки привлекательности. 

Abstract 
The relevance of the topic is determined by the increasing value and significance of the external 
appearance in the regulation of various types of relations, the increase in the influence of the social 
and psychological functions of the external appearance on the professional, family, interpersonal 
sphere, leading to the actualization of the phenomena of satisfaction / dissatisfaction, concern / 
indifference with external appearance.  
Goal: to determine the features of the influence of satisfaction/ dissatisfaction, concern / indifference 
on the assessment of one's appearance. 
Keywords: appearance, concern, satisfaction, importance of appearance, aesthetic self-assessment, 
self-assessment of face, self-esteem of body, self-evaluation of attractiveness. 
 

ТМД елдеріндегі, соның ішінде Ресейлік психологияда студенттердің сыртқы кел-
бетіне деген қанағаттанушылығы, алаңдаушылығы, олардың сымбатты немесе əдемі 
сыртқы келбет туралы түсініктері қарастырылатын зерттеулер саны көп [1, 3, 5, 7, 8, 9, 
11]. Əдетте, өзінің сыртқы келбетіне қатынасын, ол туралы студент қыздардың ойла-
рын зерттеуге баса назар аударылады. Зерттеудің мұндай гендерлік бағыты сыртқы кел-
бетке байланысты əртүрлі феномендерді зерттеуде жалпы тенденцияларды көрсетеді. 
S.Chaiken, G.Flett, P.Pliner [12, б. 265] гендерлік айырмашылықтар сыртқы келбеттің 
физикалық параметрлеріне, өмір жолының барлық кезеңдеріндегі сыртқы келбеттің 
өзін-өзі бағалауына əсер етеді деп мəлімдейді. Студент қыздардың өздерінің сыртқы 
келбетін эстетикалық қабылдауын зерттеу барысында [9, б. 64] олардың сыртқы кел-
бетіне қанағаттану студент қыздардың өздерін қаншалықты қанағаттандыратындығына, 
сондай-ақ басқаларға қаншалықты сымбатты екендігіне байланысты екендігі анықтал-
ды. Бұл факторлар студент қыздардың өздерінің сыртқы келбеті туралы ойларына бай-
ланысты өзіне деген қатынасында туындайтын мəселелерді зерттеу жағдайында да қа-
растырылады [1, б. 128]. Оқуының нашарлауы байқалған жəне «кенеттен» бет-əлпеттің 
эстетикалық хирургиясына жүгінуді шешкен студент қыздар сыртқы келбетті бұрма-
лайды. Түзетусіз өмір сапасының барлық компоненттерін арттыру мүмкін емес ретінде, 
олар нақты бір бет-əлпетін айқын кемшілік ретінде қарастырады. А.Г.Жиляеваның, 
М.А.Полянинаның [1, б.129] зерттеуінде студент қыздар мен келіншектердің арасында 
айырмашылық, сыртқы келбетінде айқын кемшіліктер бар екендігі белгіленді. Алғаш-
қылары көбірек бейімсіздеу, өзіне деген қатынасы өзгермелі болды. 18-19 жастағы қыз-
дар сыртқы келбеттің əлеуметтік белгілеріне ерекше мəн береді. Олар сыртқы көрініс-
тің анатомиялық жəне функционалдық ерекшеліктерімен салыстырғанда оларға көбіне-
се наразы. Сыртқы келбеттің өзін-өзі бағалауы, оның маңыздылығы студент қыздарда 
«Мен – Басқа» жəне «Мен – Мен» жағдайында өзгереді [11, б. 57]. Студент қыздардың 
өздерінің айқын Мен бейнесін жəне олардың өз сыртқы келбетін мінсіз көру туралы 
бағаларын салыстырмалы зерттеу нəтижелері туралы мəліметтер нақтылайды. Осы 
зерттеуде қатысушылардың көпшілігі өзінің сыртқы келбеттеріне сыни тұрғыда қарады 
жəне өз бейнесін сыртқы келбеттің мінсіз бейнесіне сəйкес келмейді деп санады. Соны-
мен бірге, педагогикалық жоғары оқу орындарының студент қыздары, əсіресе толық 
емес отбасыдан шыққан студент қыздар болашақ неке серіктесінің сыртқы келбетін 
идеализациялайтыны анықталды [4, б. 10]. Е.В. Улыбинаның жұмысының [8], жоғары-
да келтірілген зерттеулерден айырмашылығы, жасөспірім кезіндегі денеге деген қаты-
настың гендерлік сипаттамасымен байланысын қарастырады. Ол өз зерттеуінде студент 
ұлдар мен қыздарды қарастырды. Бұл жұмыста дененің жағдайлық қанағаттанбауы, де-
не бейнесінің өмір сапасына əсер ету өлшемі, белгілі бір жағдайларда дененің қанағат-
танбауын бағалау диагностикаланды. Жұмыстың авторы өмірлік жағдайлар өз денесі 
туралы қобалжудың белгісі мен модальділігін анықтай алатындығын жəне олардың 
жиынтығы сыртқы келбеттің интегралды өзін-өзі бағалауына əсер ететіндігін белгіледі. 
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Е.В. Улыбинаның зерттеу нəтижелері [8] студент қыздар тек қана денесіне жағдайлық 
қанағаттанбауды ғана емес, сонымен қатар көбінесе ер студенттерге қарағанда өзінің 
сыртқы келбетіне қанағаттанбайтындығын көрсетеді. Е.В. Улыбина студент қыздардың 
денелеріне қанағаттанбауының себебі ретінде зерттеуге қатысушылардың өз жыны-
сының сипаттамаларына қарама-қайшы қатынасын атайды. Басқа жұмыста [4, б. 12] 
студент қыздардың да, ер студенттердің де сыртқы келбетіне қатысты алаңдаушылық 
деңгейінің жоғарылауы, физикалық келбеттің эталонын ұстануға деген ұмтылыспен тү-
сіндіріледі. Я.Н. Крупец, Н.А. Нартованың пікірінше, «қалалық білімді жастар арасын-
да салмақты-рефлексивті мəдениет қалыптасады, оның элементтері: дененің күнделікті 
мониторингі, өз денесін бағалауды басқалардың пікірімен ара қатынасын белгілеу, дене 
пішінін басқаруда арнайы құзыреттердің болуы жəне гендерлік бейтараптық. Өзінің 
сыртқы келбетін рефлексивті бағалау «арық дененің» мəдени нормасына сəйкес кел-
меуіне байланысты қалыпқа келтірілген алаңдаушылық пен наразылықты анықтайды» 
[5, 523 б.]. Д.В. Погонцева [7, б. 110] ер студенттердің əйелдің сыртқы жəне ішкі сұлу-
лығы туралы көріністерін зерттей отырып, сонымен қатар əйел сұлулығына əлеуметтік-
мəдени көзқарастарды көрсететін жəне оның мінсіз бейнесіне жақындайтын сыртқы 
келбет параметрлерін анықтады. Демек, өзінің сыртқы келбет бейнесінің идеалға сəй-
кес келмеуі олардың алаңдаушылығын арттыруы мүмкін. Жоғарыда көрсетілген сырт-
қы келбетке қанағаттану / қанағаттанбау факторларымен қатар, мысалы, физикалық 
Мен бейнесіне өзіндік қатынас, денені өзін-өзі қабылдау шындығымен үйлесе қарасты-
рылады немесе өзінің денесіне жəне жынысына деген қатынастың жеке тұлғаның өзін-
дік қатынасына əсері зерттеледі [10]. 

Егер Е.П. Ильин [2, 353 б.] берген қанағаттанушылық анықтамасын ұстанатын 
болсақ, онда сыртқы келбетке қанағаттанушылықты əр түрлі функцияларды орындай 
отырып, адамның əл-ауқатының «инвесторына» айналатын, өзінің сыртқы келбетіне 
жеткілікті тұрақты, ұзақ мерзімді, жағымды эмоционалды қатынас ретінде түсіндіруге 
болады. Сыртқы келбетке қанағаттанбаушылық – бұл сыртқы келбеттің адамның əл-
ауқатына теріс əсер ету тəжірибесіне байланысты қалыптасқан өзінің сыртқы келбетіне 
жеткілікті тұрақты, ұзақ мерзімді жағымсыз эмоционалды қатынас болып табылады. 
Сыртқы келбетке қатысты алаңдаушылықты əлеуметтік мазасыздықтың бір түрі ретін-
де, «сыртқы келбетке диспозициялық көңіл аудару» ретінде түсіндіруге болады, ол 
сыртқы келбеттің кейбір компоненттері басқа адамдарға теріс əсер етуі мүмкін деген 
болжамға байланысты пайда болады. Сыртқы келбетке қатысты алаңдаушылықты, қа-
нағаттанушылық / қанағаттанбаушылықты түсіндіруді ескере отырып, өзінің сыртқы 
келбетімен байланысты қатынастар мен қобалжулардың бұл түрлерін салыстырмалы 
түрде тəуелсіз, сыртқы келбеттің өзін-өзі бағалауына, демек, жеке тұлғаның тұтас Мен 
тұжырымдамасына əртүрлі əсер ететін ретінде қарастыруға болады. Студенттердің 
сыртқы келбетіне қанағаттанушылығы мен алаңдаушылығын қарастырған көптеген жұ-
мыстарда, əлеуметтік-мəдени факторлардың осы феномендерге айтарлықтай əсері бел-
гіленеді, бірақ сыртқы келбетті бағалау, сыртқы келбеттің өзін-өзі бағалауына, сыртқы 
келбеттің алаңдаушылығы мен қанағаттанушылығына ұзақ əсер етуі мүмкін ішкі орта-
ның рөлі əлі де жеткілікті түрде ескерілмейді, өйткені басқаны бағалау пікірлері, өзі ту-
ралы идеяларды қоса, басқа факторлардың əсерін жанамалайды. Осыған байланысты 
студенттердің өмір жолының əртүрлі кезеңдерінде достары мен ата-аналарының олар-
дың сыртқы келбетін бағалау туралы көріністерін зерттеуге жəне бұл көріністерді сырт-
қы келбетке қанағаттанушылық, алаңдаушылықтың, сыртқы келбетті өзін-өзі бағалау-
дың маңызды факторларының бірі ретінде қарастыруға бет бұру қажет. Көптеген жұ-
мыстар сыртқы келбеттің физикалық параметрлеріне, көбінесе дененің бөліктеріне қа-
нағаттану / қанағаттанбауды зерттейді, бірақ студенттік жаста, тұтастай алғанда іскер-
лік, тұлғааралық жəне отбасылық қатынастар жүйесін белсенді құратын жастар үшін 
өте маңызды болып табылатын сыртқы келбеттің сипаттамаларын ескермейді.  
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Зерттеу жұмысына 19 бен 21 жас аралығындағы 40 студент қыз-келіншектер қа-
тысты. Зерттеу барысында студенттік жас кезеңіндегі қыз-келіншектердің өзінің сырт-
қы келбетіне қатынасын анықтасақ, онда олардың өзін қабылдауын одан əрі жоғарлата 
алу болжамы тексерілді. Студенттік жас кезеңінде қыз-келіншектердің өзіне деген қа-
тынасында сыртқы келбеттің маңыздылығы зерттелді. Ең бірінші кезеңде өз дене бей-
несін əртүрлі аспектілерде бағалау үшін Т.Ф. Кэштің «Жеке денеге қатысты көп ком-
понентті сауалнамасы (MBSRQ-AS)» қолданылды. Əдістеме 5 субшкаланы: сыртқы 
келбетті бағалау, сыртқы келбетке бағдарлау, дене параметрлеріне қанағаттану, артық 
салмақ туралы алаңдаушылық, өз салмағын бағалауды құрайтын 34 пунктен тұрады. 
Екінші кезеңде сыртқы келбетке деген өзіндік қатынасты терең қарастыру жəне сыртқы 
келбет сипаттамаларының əлеуметтік-қалаулы мазмұнын бағалау үшін В.А. Лабунская, 
Е.В. Белугинаның «Сыртқы келбеттің компоненттерін бағалау-мазмұнды түсіндіру» 
сауалнамасы қолданылды. Субъектілерге сыртқы келбетінің құрамдас бөліктерінің қа-
рама-қарсы 11 жұпқа сəйкестігін бағалау ұсынылады: қарапайым-айрықша, тартымды-
тартымсыз, көрікті-көріксіз, қызықты-қызықсыз, бездіретін-еліктіргіш, жағымсыз-жа-
ғымды, тиімсіз – тиімді, əдеттегі – біртума, ер адамдар үшін тартымсыз-ер адамдар 
үшін тартымды, сексуалды емес – сексуалды, нəзік емес – нəзік. Үшінші кезеңде дене-
нің жекелеген бөліктеріне қанағаттану дəрежесін өлшеу үшін О.А. Скугаревский жаса-
ған модификацияланған «Өз денесімен қанағаттану деңгейін бағалау шкаласы 
(ШУСТ)» қолданылады. Түпнұсқада бұл шкала дененің 21 бөлігінен тұратын тізбені 
білдіреді, олардың əрқайсысын респондентке қанағаттану дəрежесіне сəйкес Лайкерт-
тің жеті балдық шкаласы бойынша (0-ден 6-ға дейін), келесі критерийлерге сүйене оты-
рып бағалау ұсынылады: 0-толық қанағаттанбаған, 6-толық қанағаттанған. 

О.А. Скугаревскийдің «Өз денесімен қанағаттану деңгейін бағалау шкаласы 
(ШУСТ)» бойынша зерттеудің нəтижелері: 

1-кестеде Өз денесімен қанағаттану деңгейін бағалау шкаласы əдісі бойынша 
орташа көрсеткіштер көрсетілген: денеге жəне оның əртүрлі бөліктеріне орташа 
қанағаттану, сондай-ақ дененің жеке бөліктерінің сыртқы келбетке жалпы қанағаттану 
үшін маңыздылығы. 

 

Кесте 1 
Əдістеме бойынша орта көрсеткіш: 

Барлығы ШУСТ Бас.қанағ. Дене.қанағ. Дене 
төмен бөл. 
қанағ. 

Бетке 
қанағ. 

Шашына 
қанағ. 

Студент 
қыздар 

80% 4,96 4,78 4,64 4,40 5,03 

Студент 
келіншектер 

75% 4,76 4,44 4,51 4,35 4,65 

 

Кесте 1 жалғасы 
Барлығы Бас.маңыз. Дене.маңыз. Дене төмен 

бөл. маңыз. 
Бетке маңыз. Шашына 

маңыз. 
Студент 
қыздар 

4,86 4,65 4,65 5,57 5,57 

Студент 
келіншектер 

4,75 4,56 4,55 5,48 5,59 

 

Зерттелген студент қыз-келіншектердің басымы бас бөліктерімен (бет, құлақ, жақ, 
тіс), ең азы бет терінің күйімен қанағаттанатынын көреміз. Бұл ретте студен қыздар, 
жалпы алғанда, студент келіншектерге қарағанда өз денелерімен көбірек қанағатта-
нады. Орташа алғанда, студент қыз-келіншектер өздерінің дене бітіміне 78% қанағатта-
нады. Сонымен қатар, барлық студент қыз-келіншектер үшін өз сыртқы келбетіне қа-
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тысты бет терінің жəне шаштың жағдайы, ең азына – дененің төменгі бөлігі маңызды 
болып табылады. 
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Аннотация 
Өзектілігі. Білім беру процесіне енгізілетін WorldSkills Kazakhstan стандарттары педагог кадр-
лардың кəсіби шеберлігін арттыруға ықпал етеді жəне өзінің кəсіби əлеуетін іс жүзінде іске 
асыра алатын бəсекеге қабілетті орта буын мамандарын даярлау сапасын қамтамасыз етуге 
бағытталған. 
Түйінді сөздер: WorldSkills Kazakhstan конкурстық қозғалысы, педагогтардың кəсіби өсуі, 
студенттердің кəсіби құзыреттілігін қалыптастыру. 

Аннотация 
Актуальность. Внедряемые в образовательный процесс стандарты WorldSkills Kazakhstan спо-
собствуют повышению профессионального мастерства педагогических кадров и направленны 
на обеспечение качества подготовки конкурентоспособного специалиста среднего звена, 
умеющего практически реализовать свой профессиональный потенциал. 


